Пояснительная записка

к проекту приказа Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия) «Об утверждении порядка проведения проверок соблюдения организациями, оказывающими услуги по энергосервисному договору (контракту), порядка и условий предоставления субсидии на возмещение недополученного дохода в части, не возмещаемой платежами собственников помещений многоквартирного дома в связи с установлением льготных тарифов на коммунальные услуги для населения»

1. Правовое обоснование необходимости принятия акта:

Настоящий проект приказа Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия) разработан в соответствии Порядка предоставления субсидии на разделом недополученных доходов организациям, связи В исполнением энергосервисных договоров (контрактов) при выполнении работ в жилищном Республики Caxa (Якутия), утвержденного постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2024 г. № 565 (далее – Порядок № 565).

2. Основание для подготовки и внесения акта:

Ст. 78, пп. 10 п. 1, пп. 4 п. 2 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ;

Закон Республики Саха (Якутия) от 21.02. 2013 г. 1162-3 № 1223-IV «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Республике Саха (Якутия)»;

Порядок предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов организациям, в связи с исполнением энергосервисных договоров (контрактов) при выполнении работ в жилищном фонде Республики Саха (Якутия), утвержденного постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2024 г. № 565.

3. Цели, задачи и предмет правового регулирования акта:

Целью настоящего проекта является утверждение Порядка проведения проверок соблюдения организациями, оказывающими услуги по энергосервисному договору (контракту), порядка и условий предоставления субсидии на возмещение недополученного дохода в части, не возмещаемой платежами собственников помещений многоквартирного дома в связи с установлением льготных тарифов на коммунальные услуги для населения в соответствии с полномочиями, установленными разделом 4 Порядка № 565.

Задачей проекта является:

- 1. Регламентирование процедурных действий при проведении контрольных мероприятий.
- 2. Регламентирование взаимодействия Министерства и Агентства при проведении и подведении итогов контрольных мероприятий.

Предметом правового регулирования является:

Подпунктом 10 пункта 1 статьи 158 Бюджетного кодекса РФ предусмотрено, что главным распорядителем бюджетных средств должно быть обеспечено соблюдение получателями субсидий условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

Согласно абзацу 2 пункта 1.5 Порядка № 565 Организацией, осуществляющей функции главного распорядителя бюджетных средств, которой в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателю бюджетных средств направлены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период), является государственное казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Агентство субсидий».

В силу пункта 4.4 Порядка № 565 Агентство в рамках своих полномочий проводит проверку соблюдения получателями субсидий порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидий.

В целях обеспечения соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий, представленных в соответствии с Порядком № 565, предлагается утвердить приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия) Порядок проведения проверок соблюдения организациями, оказывающими услуги по энергосервисному договору (контракту), порядка и условий предоставления субсидии на возмещение недополученного дохода в части, не возмещаемой платежами собственников помещений многоквартирного дома в связи с установлением льготных тарифов на коммунальные услуги для населения.

4. Структура проекта решения:

Данный проект состоит из преамбулы и 3 пунктов.

5. Правовые акты, в которые вносятся или предполагается внести изменения:

Принятие данного проекта не предполагает внесение изменений в другие нормативные правовые акты Республики Саха (Якутия).

6. Прогноз ожидаемых социально-экономических, экологических и иных последствий от реализации решения:

В результате принятия проекта приказа будет обеспечена:

- реализация полномочий, предусмотренных подпунктом 10 пункта 1 статьи 158 Бюджетного кодекса РФ и пункта 4.4 Порядка № 565;
- соблюдение получателями субсидий условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

7. Источник финансирования:

Принятие данного проекта приказа не повлечет расходов из государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

Министр ЖКХ и энергетики PC(Я)



Сертификат 725С38D37EB93327201CF80C6119B007

Владелец **Емельянов Вячеслав Павлович** Действителен с 11.11.2024 по 04.02.2026

В.П. Емельянов